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1. Wprowadzenie  

Zmiany w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej dokonane w 

2011 r., polegały na nałożeniu obowiązku przygotowania przez gminy, jak również 

samorząd powiatu i województwa Oceny zasobów pomocy społecznej (OZPS). Zgodnie 

z art. 16a cytowanej ustawy, między innymi gminy zobowiązane zostały do 

sporządzania corocznie wspomnianej oceny, a jej celem jest przedstawienie potencjału 

sektora pomocy społecznej w oparciu o analizę lokalnej sytuacji społecznej i 

demograficznej. Zasoby wymienione przez ustawodawcę obejmowały w szczególności: 

infrastrukturę, kadrę, organizacje pozarządowe i nakłady finansowe na zadania pomocy 

społecznej, a także osoby i rodziny korzystające z pomocy społecznej, rodzaje ich 

problemów oraz ich rozkład ilościowy. 

Zgodnie z tymi wytycznymi niniejszy dokument opisuje sytuację społeczną i 

demograficzną w Gminie Piła w 2022 r. 

Poniżej zostały zaprezentowane szczegółowe dane na temat sytuacji 

demograficznej, rynku pracy, infrastrukturze społecznej, korzystających z pomocy i 

wsparcia, świadczeniach pomocy społecznej, zasobach instytucjonalnych pomocy i 

wsparcia, kadrze pomocy społecznej, środkach finansowych na wydatki w pomocy 

społecznej i innych obszarach polityki społecznej w budżecie jednostki samorządu 

terytorialnego, aktywności projektowo-konkursowej jednostki, współpracy z 

organizacjami pozarządowymi w obszarze pomocy i wsparcia.  

Podkreślić należy, że opracowanie to zawiera nie tylko kwestie dotyczące 

ścisłego oddziaływania pomocy społecznej na lokalne środowisko w ramach jej 

ustawowych zadań, ale też wskazuje na problemy z zakresu polityki mieszkaniowej, 

demograficznej czy też rynku pracy w Gminie Piła. Zatem uwzględnia wszystkie 

elementy, które obejmują swym zasięgiem szerokie spektrum infrastruktury pomocy 

społecznej. 

 

2. Dane o sytuacji demograficznej i społecznej  

Według stanu na 30 czerwca 2022 r. (dane opublikowane przez Główny Urząd 

Statystyczny), liczba ludności Gminy Piła wyniosła 70.861 osób, z czego 52,2% 
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stanowiły kobiety, a 47,8% mężczyźni. Liczba ludności Gminy stanowiła 53,9% 

ludności powiatu oraz 2,0% ludności województwa. Natomiast struktura ludności 

Gminy zgodnie z ww. stanem przedstawiała się następująco: osoby w wieku 

przedprodukcyjnym stanowiły 17,2%, osoby w wieku produkcyjnym 57,4%, a w wieku 

poprodukcyjnym 25,4%. W roku analizy liczba ludności Gminy Piła w porównaniu do 

roku poprzedniego roku zmniejszyła się o 1.323 osoby, tj. o 1,8%. 

Według stanu na 31 grudnia 2022 r. stopa bezrobocia dla powiatu wyniosła 

4,3%, województwa 2,9%, natomiast Polski 5,2%. Liczba osób bezrobotnych 

zarejestrowanych w Gminie Piła wynosiła 1.078, w tym 53,8% stanowiły kobiety, 

natomiast 46,2% mężczyźni. Udział długotrwale bezrobotnych w stosunku do ogólnej 

liczby zarejestrowanych bezrobotnych wyniósł 31,9%. Natomiast wskaźnik bezrobocia 

rejestrowanego w Pile wyniósł 2,5%. 

W zasobach infrastruktury społecznej Gminy Piła znajdowało się 15 

publicznych przedszkoli, 2 oddziały przedszkolne utworzone w szkołach 

podstawowych (łącznie 2.139 miejsc) oraz 19 przedszkoli niepublicznych (786 miejsc). 

Ponadto 2 żłobki publiczne w ramach Zespołu Żłobków (142 miejsca) oraz 6 żłobków 

niepublicznych (144 miejsca). Na terenie Gminy Piła w roku analizy funkcjonowało 11 

świetlic szkolnych oraz 1 opiekun dzienny. 

W Gminie Piła w 2022 r. funkcjonowały następujące kluby, jak i inne miejsca 

spotkań dla seniorów: Dzienny Dom Pomocy funkcjonujący w strukturze MOPS w 

Pile w dwóch lokalizacjach (ul. Kondratowicza 19 oraz ul. Spacerowa 23, gdzie mieści 

się Centrum Aktywizacji Seniorów), Klub Seniora działający w ramach Regionalnego 

Centrum Kultury - Fabryka Emocji, Klub Pogodnego Seniora, Strzelecki Klub 

Sportowy Inter Continental, Brydżowy Klub Seniora oraz Międzypokoleniowy Klub 

Piłkarski. Kluby te i dzienne domy pomocy są głównymi animatorami aktywności 

seniorów w Gminie. Natomiast organem doradczym, inicjatywnym i konsultacyjnym 

organów Gminy Piła w sprawach seniorów jest Pilska Rada Seniorów powołana na 

podstawie Uchwały Nr XLV/584/14 Rady Miasta Piły z dnia 29 kwietnia 2014 r. w 

sprawie utworzenia Pilskiej Rady Seniorów oraz nadania jej statutu. 

Poniżej zaprezentowano w formie tabelarycznej i graficznej szczegółowe dane 

dotyczące demografii Gminy Piła (liczbę ludności w podziale na płeć i grupy wiekowe). 
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   Mężczyźni w wieku 60-64 lat zostali uwzględnieni w grupie mężczyzn w wieku produkcyjnym. 
 
 
 

 
 

Poniżej  zobrazowano w formie tabelarycznej i graficznej sytuację na 

rynku pracy. 

 



 
 

6 
 

 

 

 Poniżej zaprezentowano w formie  tabelarycznej  infrastrukturę 

społeczną (liczbę mieszkań komunalnych, socjalnych, liczbę osób oczekujących na 

mieszkania komunalne i socjalne, liczbę wyroków eksmisyjnych bez wskazania lokalu 

socjalnego, liczbę klubów i innych miejsc spotkań dla seniorów oraz liczbę hospicjów) 

na terenie Gminy Piła.    
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3. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia  

 W 2022 r. pomocą i wsparciem w Gminie Piła w ramach świadczeń z 

pomocy społecznej objęto ogółem 3.150 osób z 1.644 rodzin, co stanowiło 4,4% 

wszystkich mieszkańców Piły. W roku oceny, łączna liczba osób korzystających z 

pomocy i wsparcia zmniejszyła się o 323 osoby w stosunku do roku 2021. Przyznano 

1.335 osobom w 1.279 rodzinach decyzją świadczenia o charakterze pieniężnym. 

Natomiast 1.129 osobom w 835 rodzinach przyznano decyzją świadczenia o charakterze 

niepieniężnym. Zaznaczyć należy jednak, że faktyczna liczba ww. rodzin była znacznie 

wyższa, gdyż należy uwzględnić w tych obliczeniach również rodziny, którym 

świadczono wyłącznie pracę socjalną (649 rodzin). Zatem w roku analizy liczba rodzin, 

którym przyznano świadczenie z pomocy społecznej zarówno w trybie decyzji 

administracyjnych, jak i świadczonej pracy socjalnej wyniosła 2.293. W przypadku 

długotrwale korzystających z pomocy społecznej ich liczba osiągnęła poziom 1.251 

osób, co oznaczało spadek w stosunku do roku 2021 o 177 osób.  

W Gminie Piła w 2022 r. najczęściej występującymi przyczynami trudnej sytuacji 

życiowej osób oraz rodzin i jednocześnie powodami ubiegania się o pomoc społeczną 

podobnie jak w roku poprzednim, były kolejno: długotrwała lub ciężka choroba (968 

rodzin), ubóstwo (684 rodziny), bezrobocie (639 rodzin), niepełnosprawność (626 

rodzin), alkoholizm (317 rodzin), bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych 

i prowadzenia gospodarstwa domowego (301 rodzin, w tym 203 rodziny niepełne). 

W roku analizy Gmina Piła ponosiła odpłatność za pobyt w Domu Pomocy 

Społecznej za 112 osób, co stanowiło wzrost o 7 osób w porównaniu do roku 

poprzedniego. Wsparcie rodzinom z problemami opiekuńczo-wychowawczymi 

udzielali asystenci rodziny, którzy objęli pomocą 162 rodziny liczące 337 dzieci, w 

tym 33 rodziny korzystające z tej pomocy po raz pierwszy. Ponadto w roku analizy 

pracę socjalną realizowali pracownicy socjalni, którzy zawarli 117 kontraktów 

socjalnych.  

 Poniżej zaprezentowano w formie tabelarycznej i graficznej szczegółowe 

dane dotyczące liczby rodzin i osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej 

oraz wskaźnik deprywacji lokalnej. 
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Wskaźnik deprywacji lokalnej (pomocy społecznej) oznacza liczbę osób pobierających świadczenia z 

pomocy społecznej w stosunku do liczby mieszkańców x 100. 
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Poniżej zaprezentowano w formie tabelarycznej i graficznej szczegółowe dane 

dotyczące liczby rodzin korzystających ze świadczeń pieniężnych i niepieniężnych, 

rodzaje świadczeń z których korzystają poszczególne typy rodzin oraz dane o osobach 

korzystających z pomocy i wsparcia. 

 

Liczba rodzin korzystających  ze  świadczeń pieniężnych  i  niepieniężnych  
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Poniżej zaprezentowano w formie tabelarycznej i graficznej szczegółowe dane 

na temat powodów udzielenia pomocy i wsparcia w Gminie Piła w roku 2022 (liczby 

rodzin oraz liczby przyznanych świadczeń). 
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Realizację usług opiekuńczych w Gminie Piła w 2022 r. wykonywały dwa wy-

specjalizowane podmioty zewnętrzne w trybie zamówień na usługi społeczne i inne 

szczególne usługi. Poniżej zilustrowano w formie tabelarycznej i graficznej szczegóło-

we dane na temat liczby osób korzystających z usług opiekuńczych, specjalistycznych 
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usług opiekuńczych oraz usług specjalistycznych opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi. 
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Poniżej zilustrowano w formie tabelarycznej i graficznej szczegółowe dane 

dotyczące wskaźnika pracy socjalnej oraz wskaźnika kontraktu socjalnego w podziale 

na typy (część A i B). 

 

 



 
 

19 
 

 

 



 
 

20 
 

 

 

Poniżej zilustrowano w formie tabelarycznej i graficznej dane na temat liczby 

rodzin objętych pracą asystenta rodziny. 
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4. Dane na temat pomocy dla obywateli  Ukrainy  

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Pile w 2022 r. świadczył pomoc 

obywatelom Ukrainy przybywającym na terenie Piły w następujących formach:  

 jednorazowe świadczenie pieniężne 300,00 zł na osobę,  

 zasiłki pieniężne,  

 posiłki w szkołach i przedszkolach,  

 skierowanie do Banku Żywności, 

  świadczenia rodzinne, 

 schronienie w Ośrodku Wsparcia przy ulicy Spacerowej 23.   

Poszczególne kwoty świadczeń wypłaconych obywatelom Ukrainy kształtowały się 

następująco: 

 świadczenia rodzinne 259.163,66 zł (1.748 świadczeń), w tym: 

 zasiłki rodzinne z dodatkami 189.093,38 zł (1.633 świadczeń), 

 świadczenia opiekuńcze 11.223,68 zł (52 świadczenia), 

 jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka 4.000,00 zł (4 świadczenia), 

 świadczenie rodzicielskie 54.846,60 zł (59 świadczeń), 

 posiłki w szkołach (199 osób) i przedszkolach (48 osób) 71.408,00 zł, 

 świadczenie pieniężne (300,00 zł na osobę) 753.900,00 zł (2.513 osób), 

 zasiłki okresowe 706.707,66 zł (335 osób), 

 stypendium szkolne 94.984,00 zł (111 osób). 

 

Ponadto od 2 marca 2022 r. Gmina Piła uruchomiła punkt nieodpłatnego wydawania 

żywności, środków czystości, odzieży itp., z którego licznie korzystali obywatele 

Ukrainy przebywający czasowo na terenie Piły. Obywatele Ukrainy objęci zostali 

również ulgą w postaci bezpłatnej komunikacji miejskiej. W ośrodku został również 

zatrudniony w ramach umowy zlecenia tłumacz języka ukraińskiego, aby wspomóc 

właściwą komunikację z obcokrajowcami. Udzielano uchodźcom niezbędnych 

informacji na temat dostępnych na rynku pilskim ofert pracy, mieszkań do wynajęcia 

oraz procedur odnośnie zakładania rachunków bankowych. Należy dodać, że 

dokonywano także zwrotów za zakwaterowanie i wyżywienie obywateli Ukrainy 

(stawka dzienna za osobę 40,00 zł), które łącznie wyniosły 5.163.120,00 zł (1.159 

rozpatrzonych wniosków). 
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5. Inne rodzaje pomocy i świadczeń  

W Gminie Piła liczba pobierających w roku oceny świadczenie wychowawcze 

wyniosła 7.712 rodzin.  W stosunku do roku poprzedniego liczba ta zmalała o 926 

rodzin, co stanowiło spadek o 10,7%. Całkowita kwota świadczeń w formie 

świadczenia wychowawczego wyniosła 29.699.012,00 zł i w porównaniu z rokiem 

poprzednim zmalała o 42.391.911,00 zł. Powyższa sytuacja wynikała z tego, że Zakład 

Ubezpieczeń Społecznych od 1 stycznia 2022 r. przejął realizację świadczeń 

wychowawczych, a Gmina Piła realizowała wypłaty do 31 maja 2022 r. świadczeń 

przyznanych do końca 2021 r. 

Liczba pobierających w 2022  r. zasiłek rodzinny wraz z dodatkami wyniosła 

1.375 rodzin. W porównaniu do 2021 r. liczba ta zmalała o 164 rodziny, co stanowi 

spadek o 10,7%. Całkowita kwota przyznanego świadczenia w formie zasiłku 

rodzinnego wraz z dodatkami wyniosła 3.829.782,32 zł i w stosunku do roku 

poprzedniego zmalała o 510.473,80 zł.  

Poniżej zaprezentowano w formie tabelarycznej i graficznej szczegółowe dane 

na temat kwoty świadczenia wychowawczego w ciągu roku, liczby rodzin i kwoty 

świadczeń w zakresie zasiłków rodzinnych, dodatków do zasiłków rodzinnych, 

jednorazowych dodatków z tytułu urodzenia się dziecka, jednorazowej zapomogi z 

tytułu urodzenia dziecka, liczby i kwot świadczeń pielęgnacyjnych, poszczególnych 

zasiłków pielęgnacyjnych, specjalnego zasiłku opiekuńczego oraz zasiłku dla opiekuna. 
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Kwota zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami ogółem wypłacona w ciągu roku 
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Poniżej zilustrowano w formie tabelarycznej i graficznej szczegółowe dane na 

temat świadczenia alimentacyjnego (liczby osób i rodzin korzystających z tego 

świadczenia w poszczególnych latach oraz kwoty świadczeń).   
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Poniżej zilustrowano w formie tabelarycznej dane na temat innych rodzajów 

pomocy i świadczeń (dodatki mieszkaniowe i energetyczne).   

 
Dodatki energetyczne wypłacane były do 30 kwietnia 2022 r. ze względu na zmianę obowiązujących 

przepisów prawa, tj. wstrzymano wypłaty tego dodatku w związku z wprowadzeniem dodatku 

osłonowego. 

 

6. Zasoby instytucjonalne pomocy i wsparcia  

  Pomoc społeczna to nie tylko wsparcie finansowe osób i rodzin potrzebujących 

pomocy, ale także pomoc instytucjonalna, świadczona przez placówki pomocy 

społecznej. W zasobach tych w 2022 r. znajdowały się:  

 Dzienny Dom Pomocy (zlokalizowany przy ulicy Kondratowicza 19 i 

Spacerowej 23) zapewniał osobom potrzebującym (rencistom, emerytom, 
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niepełnosprawnym oraz osobom o zmniejszonej sprawności psychofizycznej) 

możliwość uczestnictwa w zajęciach terapeutycznych oraz aktywizujących. 

Świadczone tam były usługi opiekuńczych oraz żywieniowe; 

 Ośrodek Wsparcia (zlokalizowany przy ulicy Spacerowej 23) zapewniał 

całodobowe schronienie osobom tego pozbawionym, zwłaszcza bezdomnym i 

ofiarom przemocy domowej, a także obywatelom Ukrainy (2 rodziny liczące 

łącznie 5 osób), którzy w wyniku konfliktu zbrojnego na terytoriom ich państwa 

przybyli do Piły;  

 Klub Integracji Społecznej (zlokalizowany przy ulicy Spacerowej 23) 

realizował zajęcia umożliwiające uczestnikom poszerzenie swoich umiejętności 

społecznych i zawodowych, wymianę doświadczeń, budowanie relacji, 

poznawanie konstruktywnych metod radzenia sobie ze stresem, komunikowania 

się i poszukiwania pracy;  

 Mieszkanie chronione (zlokalizowane przy ul. Medycznej) zostało 

wyremontowane w 2022 r., aby mogły w nim zamieszkać osoby z 

niepełnosprawnościami, które pod opieką specjalistów przygotowywane są do 

prowadzenia samodzielnego życia lub pomagają im w codziennym 

funkcjonowaniu. 

Ponadto organizacje pozarządowe oraz spółdzielnie socjalne realizowały na zlecenie 

Gminy Piła zadania z zakresu pomocy społecznej i przeciwdziałania uzależnieniom i 

patologiom, między innymi: Pilskie Centrum Pomocy Bliźniemu Monar-Markot 

(schronisko 30 miejsc i noclegownia 15 miejsc), Fundacja ,,Na Pomoc” (ogrzewalnia 9 

miejsc), Akcja Humanitarna ,,Życie” (4 streetworkerów działało na rzecz osób 

bezdomnych i zagrożonych bezdomnością), Pilskie Stowarzyszenie Klub Abstynencki 

,,Kotwica” (konsultacje z instruktorem terapii uzależnień, organizowanie spotkań i grup 

wsparcia), Stowarzyszenie Teen Challenge Oddział w Pile (działania na rzecz 

rozwiązywania problemu i zapobiegania bezdomności), Stowarzyszenie MONAR 

(terapia uzależnień dla osób uzależnionych od alkoholu, narkotyków i innych substancji 

psychoaktywnych), Stowarzyszenie ,,Lawendowe Wzgórza” (działania informacyjne i 

edukacyjne w obszarze profilaktyki uzależnień i zachowań ryzykownych) czy też 

Spółdzielnia Socjalna ,,Zielona Piła” (usługi gruntownego sprzątania zaniedbanych 

mieszkań osób starszych i niepełnosprawnych) oraz ,,Nowe Horyzonty” (usługi 

terapeuty ruchowego dla uczestników projektu ,,AS - Aktywni i Samodzielni”).  
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W 2022 roku działał Punkt Konsultacyjny, który prowadził działalność skierowaną do 

wszystkich mieszkańców Piły, w szczególności do osób będących w kryzysie, 

uzależnionych od alkoholu i innych środków odurzających, członków rodzin osób 

uzależnionych oraz osób doświadczających przemocy i stosujących przemoc.  

 

7. Kadra jednostki organizacyjnej pomocy społecznej  

Kadra ośrodka pomocy społecznej w roku oceny liczyła ogółem 167 osób, w 

tym 140 realizujących zadania z pomocy społecznej. Spośród zatrudnionych w Ośrodku 

pomocy społecznej pracowników 140 posiadało wykształcenie wyższe, a 15 

wykształcenie średnie. Specjalizację I i II stopnia w zawodzie pracownika socjalnego 

posiadało 9 pracowników socjalnych.  

Poniżej zaprezentowano w formie tabelarycznej dane na temat stanu 

zatrudnienia pracowników socjalnych w poszczególnych latach. 
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8. Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej i 

innych obszarach polityki społecznej w budżecie jednostki 

samorządu terytorialnego  

W Gminie Piła środki finansowe wydatkowane na zadania z zakresu polityki 

społecznej wyniosły w 2022 roku 112.945.980 zł. Poziom wydatków w stosunku do 

roku poprzedniego zmalał o 16.339.980 zł, co stanowi spadek o 12,6%. W dziale 855 – 

Rodzina wydatkowano 59.244.991 zł, co stanowi 52,5% ogólnych wydatków w 

zakresie polityki społecznej. W dziale 852 - Pomoc społeczna wydatkowano 

30.765.954 zł, co stanowi 27,2% ogólnych wydatków w zakresie polityki społecznej. W 

dziale 851 - Ochrona zdrowia wydatkowano 3.193.336 zł, co stanowi 2,8% ogólnych 

wydatków w zakresie polityki społecznej. W dziale 854 - Edukacyjna opieka 

wychowawcza wydatkowano 1.056.480 zł, co stanowi 0,9% ogólnych wydatków w 

zakresie polityki społecznej. Natomiast w dziale 853 – Pozostałe zadania w zakresie 

polityki społecznej wydatkowano 18.685.219 zł, co stanowi 16,6% ogólnych 

wydatków w zakresie polityki społecznej. W roku analizy najwięcej środków w 

zakresie polityki społecznej wydano na następujące pozycje budżetowe:  

- świadczenie wychowawcze (26,4% ogółu wydatków),  

- świadczenia rodzinne, świadczenie z funduszu alimentacyjnego oraz składki na 

ubezpieczenia emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego (20,3% ogółu 

wydatków), 

-  pozostała działalność w zakresie polityki społecznej (16,5% ogółu wydatków). 
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9. Aktywność projektowo-konkursowa jednostki 

organizacyjnej pomocy społecznej  

Aktywność projektowo-konkursowa jednostki organizacyjnej pomocy 

społecznej polega na realizacji projektów współfinansowanych z Europejskiego 

Funduszu Społecznego (EFS) oraz Norweskiego Mechanizmu Finansowego, udziału w 

konkursach ogłaszanych przez Ministerstwo Rodziny Pracy i Polityki Społecznej oraz 

na realizacji programów osłonowych. W 2022 roku Gmina Piła uczestniczyła w 

następujących projektach (2) z Europejskiego Funduszu Społecznego:  

 Projekt „ AS-Aktywni i Samodzielni”  w ramach którego wsparciem objęto 50 

osób (łącznie od początku realizacji projektu 218 osób). Całkowita wartość 

projektu wyniosła 953.299,79 zł, z tego dofinansowanie to 905.634,80 zł. W 

roku analizy w ramach projektu wydatkowano 54.780,72 zł, z tego 2.739,05 zł 

ze środków własnych gminy, a 46.563,60 zł w ramach dofinansowania z 

Europejskiego Funduszu Społecznego i 5.478,07 zł w ramach dofinansowania z 

Budżetu Państwa. 

 Projekt „Czas na rodzinę”, w ramach którego wsparciem objęto 115 osób 

(łącznie od początku realizacji projektu 187 osób). Całkowita wartość projektu 

wyniosła 972.771,91 zł, z tego dofinansowanie to 924.133,31zł. W roku analizy 

w ramach projektu wydatkowano 266.603,39 zł, z tego 13.330,17 zł ze środków 

własnych gminy, a 226.612,88 zł w ramach dofinansowania z Europejskiego 

Funduszu Społecznego i 26.660,34 zł w ramach dofinansowania z Budżetu 

Państwa. 

Łączna wartość ww. projektów współfinansowanych z EFS wyniosła 1.926.071,70 zł , 

przy czym w roku analizy wydatkowano 321.384,11 zł. We wspomnianych projektach 

uczestniczyło łącznie 405 osób, a w 2022 r. 165 osób.  
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Ponadto w 2022 r. realizowano wieloletni rządowy program „Posiłek w szkole 

i w domu” na lata 2019-2023, ustanowiony na mocy uchwały nr 140 Rady Ministrów z 

dnia 15 października 2018 r. Z posiłków w jednostkach oświatowych skorzystało 191 

dzieci w przedszkolach, 431 dzieci w szkołach, w tym część posiłków w szkole 

realizowana była na postawie decyzji dyrektora jednostki oświatowej (58 uczniów). 

Ponadto przyznano posiłki na rzecz osób dorosłych (osobom starszym, 

niesamodzielnym, bezdomnym, uzależnionym lub innym), które z różnych względów 

nie były w stanie przygotować posiłku samodzielnie. Realizowane one były na zlecenie 

Gminy Piła przez Dzienny Dom Pomocy przy ul. Kondratowicza 19 (6 uczestników 

zajęć) oraz Stowarzyszenie Pomocy Humanitarnej w Pile (68 osób). Natomiast pomocą 

w formie zasiłku na zakup żywności lub posiłku objęto 2.182 osoby w 989 rodzinach. 

Ogółem na realizację Programu w 2022 r. wydatkowano kwotę 1.592.568,82 zł. Koszt 

realizacji Programu został w 80% sfinansowany z dotacji celowej z budżetu państwa. 

Wydatki w ramach otrzymanej dotacji wyniosły 1.274.055,06 zł, a w ramach środków 

własnych gminy 318.513,76 zł.  

W grudniu 2021 roku została podpisana umowa nr 8/2021/RL pomiędzy Mini-

sterstwem Funduszy i Polityki Regionalnej,  a Gminą Piła na finansowanie projektu 

„Miasto Piła z nową energią!” w ramach Programu „Rozwój lokalny”.  W Centrum 

Aktywizacji Seniorów (CAS) działającym w strukturze Dziennego Domu Pomocy od 

marca 2022 r. rozpoczęto realizację działań w ramach Norweskiego Mechanizmu Fi-

nansowego 2014-2021  projektu  „Miasto Piła z nową energią!” – „Świadomy  i    ak-

tywny senior”. Celem ww. projektu jest poszerzenie oferty dla seniorów w innowacyjne 

zajęcia poprawiające funkcje terapeutyczne, edukacyjne i pomagające osobom starszym 

lepiej funkcjonować w sferze społecznej oraz w życiu codziennym. Projekt obejmował 

działania w 4 sferach życia pilskich seniorów:  

1. Moduł - miał na celu rozwój i wzmocnienie aktywności oraz samodzielności życio-

wej osób w naszym mieście; 

2. Moduł - polegał na zintensyfikowaniu i rozwoju działań profilaktycznych w zakresie 

szeroko pojętego bezpieczeństwa seniorów. Działania koncentrowały się na organizo-

waniu wykładów i warsztatów dotyczących zagrożeń, możliwych nadużyć, przestępstw, 

których ofiarami mogą być seniorzy oraz przemocy domowej wobec osób starszych; 
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3. Moduł - obejmował wprowadzenie i poszerzenie oferty CAS o innowacyjne zajęcia 

poprawiające funkcje terapeutyczne, edukacyjne i pomagające osobom starszym lepiej 

funkcjonować w sferze społecznej i w życiu codziennym. W ramach tego modułu odby-

ły się szkolenia dla kadry w zakresie integracji sensorycznej (1 osoba) oraz kurs artete-

rapii (1 osoba). Dla seniorów i osób z niepełnosprawnością wprowadzono nowatorskie 

zajęcia w których uczestniczyły 73 osoby, stymulujące układ nerwowy oraz wspomaga-

jące pamięć i koncentrację: 

 interaktywny senior (terapia SI), 

 Akademia umysłu seniora; 

4. Moduł - zakładał wsparcie niesamodzielnych uczestników projektu usługą asystenta 

osobistego osoby niepełnosprawnej (AOON), co umożliwi poszerzenie grupy odbior-

ców usług oferowanych w CAS. W ramach tego działania zatrudniono 3 asystentów w 

pełnym wymiarze czasu pracy. Poniesiono koszty związane z ich zatrudnieniem oraz 

zakupiono bilety miesięczne umożliwiające świadczenie usługi w miejscu zamieszkania 

osób z niepełnosprawnością. Asystenci w okresie sprawozdawczym pracowali z 37 

osobami, a do ich zadań należały wszelkie działania mające na celu usamodzielnienie 

osób z niepełnosprawnością. 

Całkowita wartość projektu „Miasto Piła z nową energią!” – „Świadomy  i    aktywny 

senior” wynosi 836.599,67 zł (realizowany będzie w latach 2022-2024). W 2022 r. w 

ramach projektu wydatkowano 410.339,27 zł, w tym 18.060,00 zł wyniosły wydatki 

inwestycyjne, a 392.279,27 zł wydatki bieżące. Projekt finansowany jest w 85% w ra-

mach Mechanizmu Finansowego EOG/Norweski Mechanizm Finansowy i wydatki wy-

niosły 348.788,31 zł oraz w 15% z Budżetu Państwa tj. 61.550,96 zł. 

 

10. Współpraca z organizacjami pozarządowymi - zadania 

zlecone w obszarze pomocy i wsparcia  

W 2022 r. MOPS w Pile realizował współpracę z 12 organizacjami 

pozarządowym w trybie ustawy o działalności pożytku publicznego i o 

wolontariacie. W procedurze otwartych konkursów ofert zawarto 16 umów na łączną 

kwotę 1.084.794,00 zł, zlecając realizację ogółem 12 zadań, w tym 7 zadań z zakresu 
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pomocy społecznej i 5 zadań z zakresu ochrony zdrowia oraz przeciwdziałania 

uzależnieniom i patologiom. Natomiast w procedurze trybu uproszczonego 5 

organizacjom pozarządowym zlecono realizację zadania z zakresu ochrony zdrowia 

oraz przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom, na które wydatkowano łącznie 

34.658,84 zł.  

Do zadań zleconych z zakresu pomocy społecznej należały:  

 zapewnienie schronienia osobom tego pozbawionym w schronisku,  

 prowadzenie noclegowni, 

  prowadzenie ogrzewalni,  

 dożywianie osób ubogich, 

 pozyskiwanie i dystrybucja żywności,  

 streetworking dla osób bezdomnych i zagrożonych bezdomnością,  

 prowadzenie placówki wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży.  

Do zadań zleconych z zakresu ochrony zdrowia oraz przeciwdziałania 

uzależnieniom i patologiom należały:  

 przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu poprzez wspieranie klubów 

abstynenta oraz innych form działań pomocowych poza terapią, których 

odbiorcą były osoby uzależnione i ich rodziny,  

 prowadzenie terapii dla osób uzależnionych od alkoholu, narkotyków i innych 

substancji psychoaktywnych,  

 prowadzenie działań informacyjnych i edukacyjnych w obszarze profilaktyki 

uzależnień i zachowań ryzykownych,  

 organizacja wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży z uwzględnieniem 

działań profilaktycznych,  

 organizacja działań promujących zdrowy styl życia połączonych z 

oddziaływaniem profilaktycznym, mającym na celu ograniczenie podejmowania 

zachowań ryzykownych.  

W trybie zamówień publicznych zlecono zadania następującym organizacjom 

pozarządowym:  

 Spółdzielnia Socjalna „Zielona Piła” w 2022 r., w ramach zawartej w 2021 

r. umowy, wykonywała usługi gruntownego sprzątania zaniedbanych 
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mieszkań osób starszych i niepełnosprawnych w ramach projektu socjalnego 

„Czysty dom”. W roku analizy wysprzątano 3 mieszkania. Za wykonane 

prace wykonawca otrzymał wynagrodzenie w łącznej wysokości 3.394,23 zł 

brutto; 

 Spółdzielnia Socjalna „Nowe Horyzonty” z siedzibą w Pile, w ramach 

zawartej w 2020 r. umowy na wykonywanie usługi terapeuty ruchowego dla 

uczestników projektu „AS – Aktywni i Samodzielni” współfinansowanego 

ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach 

Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-2020, 

w 2022 r., przeprowadziła 42 konsultacje terapeuty ruchowego dla 7 

uczestników. Za wykonane usługi w roku analizy wykonawca otrzymał 

wynagrodzenie w wysokości 4.200 zł brutto; 

 Stowarzyszenie Pomocy Humanitarnej Zakład Aktywności Zawodowej z 

siedzibą w Pile w 2022 roku, w wyniku przeprowadzonego postępowania 

przetargowego na usługi społeczne zostało wykonawcą usługi polegającej na 

przygotowywaniu i dostarczaniu zestawów cateringowych dla dzieci do świetlic 

socjoterapeutycznych prowadzonych w szkołach podstawowych na terenie Piły w 

roku szkolnym 2022/2023. Udział w postępowaniu był zastrzeżony dla 

wykonawców mających status zakładu pracy chronionej, spółdzielni socjalnej oraz 

innych wykonawców, których głównym celem lub głównym celem działalności ich 

wyodrębnionych organizacyjnie jednostek, które miały realizowały zamówienie, jest 

społeczna i zawodowa integracja osób społecznie marginalizowanych, w 

szczególności osób niepełnosprawnych w rozumieniu ustawy z dnia 27 sierpnia 

1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych (Dz. U. z 2023 r. poz. 100 ze zm.).  
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11. Wnioski końcowe  

Ocena zasobów pomocy społecznej (OZPS) dla Gminy Piła za 2022 r. została 

przygotowana na podstawie danych zebranych przez Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Pile między innymi za pośrednictwem systemu Centralnej Aplikacji 

Statystycznej Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. Dane z OZPS 

umożliwiają analizowanie i monitorowanie występowania problemów społecznych 

oraz planowanie działań aktywizujących jednostki samorządu terytorialnego w 

obszarze usług społecznych. Zawarte w niej informacje są dla samorządów 

terytorialnych materiałem poglądowym ułatwiającym planowanie budżetu w 

zakresie polityki społecznej na kolejny rok. Stanowią również ważne źródło wiedzy 

na temat zasobów i deficytów społeczności lokalnych w zakresie spraw 

społecznych. Ułatwiają na przykład gminom przygotowanie kierunków dalszego 

rozwoju działań pomocowych, aktywizujących oraz usług społecznych. 

Sporządzona OZPS stała się podstawą do sformułowania poniższych wniosków i 

rekomendacji:  

SYTUACJA DEMOGRAFICZNA I SPOŁECZNA  

Ludność Gminy Piła zmniejsza się corocznie, przy czym odnotowuje się nadal 

większy udział kobiet niż mężczyzn w stosunku do ogółu jej mieszkańców. Jednak im 

starszy przedział wiekowy ludności poddaje się analizie, tym bardziej zauważalna jest 

znaczna dysproporcja płci, co potwierdza, że kobiety statystycznie żyją dłużej niż 

mężczyźni. W 2022 r. udział kobiet w wieku 85 lat i więcej wynosił aż 71,8%, 

natomiast mężczyzn w tym samym wieku odnotowano tylko 28,2%. Analiza struktury 

ludności Piły w ekonomicznych grupach wieku w 2022 r. pokazuje, że największą 

grupę ludności stanowiły osoby w wieku produkcyjnym (57,4% ogółu), następnie w 

wieku poprodukcyjnym (25,4% ogółu), a najmniej liczną grupą były osoby w wieku 

przedprodukcyjnym (17,2% ogółu). Biorąc zatem pod uwagę sytuację demograficzną, 

rekomenduje się podejmowanie działań ukierunkowanych zwłaszcza na obszary 

zabezpieczenia społecznego seniorów, które odnoszą się do innowacyjnych form 

pomocy takich jak zatrudnienie asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej (AOON), 

świadczenie usług w tym specjalistycznych usług opiekuńczych (w miejscu 

zamieszkania podopiecznych, jak i w ośrodkach wsparcia dziennego) oraz systemu 
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teleopieki, tworzenie i utrzymanie miejsc w dziennych domach pomocy i całodobowej 

opieki (np. DPS o zasięgu gminnym), miejsc opieki wytchnieniowej, mieszkań 

komunalnych czy też chronionych. Z uwagi na rosnącą grupę osób zależnych, które 

wymagają opieki i wzrastające wydatki gminy na ten cel istotne jest bowiem podjęcie 

działań mających na celu utrzymanie osoby starszej w dobrej kondycji w miejscu jej 

zamieszkania, tak długo jak jest to możliwe.  

 

KORZYSTAJĄCY Z POMOCY I WSPARCIA  

Zarówno liczba osób, jak i rodzin korzystających w Gminie Piła z pomocy 

społecznej przyznanej w formie decyzji administracyjnej zmniejsza się corocznie. 

Przyczynami takiego stanu może być między innymi poprawa warunków materialnych 

rodzin, spadek stopy bezrobocia na przestrzeni kilku ostatnich lat, czy też regularny 

wzrost płacy minimalnej. Jednakże zaznaczyć należy, że oprócz pomocy społecznej 

przyznanej w formie decyzji administracyjnej, mieszkańcom Piły świadczona była też 

pomoc wyłącznie w formie pracy socjalnej polegająca na rozwijaniu lub wzmacnianiu 

aktywności i samodzielności życiowej osób i rodzin w ich środowisku społecznym.  

Rekomenduje się zatem zabezpieczenie środków finansowych na poziomie niezbędnym 

do udzielania świadczeń pieniężnych i niepieniężnych osobom potrzebującym, 

zwłaszcza tych na które rośnie zapotrzebowanie. Zaleca się wsparcie finansowe 

nowoczesnych form i systemów opieki, które stanowią uzupełnienie lub alternatywę dla 

tradycyjnych usług opiekuńczych. W zakresie wspomagania usamodzielniania osób 

niepełnosprawnych aktualny pozostaje postulat wsparcia finansowego projektów, 

służących tworzeniu specjalnych mieszkań dostosowanych do potrzeb osób 

niepełnosprawnych (chronionych), a także zapewnieniu dostępu do usług terapeuty 

ruchowego, asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej i psychologa.  

W 2022 r. Gmina Piła ponosiła odpłatność za pobyt w Domu Pomocy Społecznej za 

112 osób, co stanowiło wzrost o 7 osób w porównaniu do roku poprzedniego. Na 

wysokość ponoszonych przez gminę wydatków na ten cel miał wpływ średni 

miesięczny koszt utrzymania pensjonariuszy w DPS ustalany corocznie przez starostów 

właściwych ze względu na siedzibę DPS. W 2022 r. wydatki na ten cel wyniosły 

3.804.450 zł i w porównaniu z rokiem 2021 wzrosły o 447.208 zł, co stanowiło wzrost o 
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13,3%. Z uwagi na tak rosnące koszty i trendy demograficzne rekomenduje się podjęcie 

działań mających na celu utworzenie gminnego DPS. 

KADRA JEDNOSTKI ORGANIZACYJNEJ POMOCY SPOŁECZNEJ  

Rola pracowników pomocy społecznej zmienia się wraz ze zmieniającymi się 

potrzebami społecznymi i wymaga podnoszenia i rozszerzenia kompetencji oraz 

aktywnej pracy socjalnej z uwzględnieniem indywidualnych potrzeb odbiorców, 

zróżnicowanym i kompleksowym wsparciem. Poprawne i skuteczne realizowanie zadań 

przez pracowników ośrodka wymagało od nich pogłębiania wiedzy i umiejętności 

poprzez systematyczne dokształcanie. Stąd też rekomenduje się zabezpieczenie 

środków finansowych na szkolenia dla pracowników,  jak i na zwiększenie ich 

wynagrodzeń, stosownie do posiadanych kwalifikacji.  

      AKTYWNOŚĆ PROJEKTO-KONKURSOWA  

Aktywność projektowo-konkursowa MOPS w Pile w roku analizy polegała na 

realizacji dwóch projektów współfinansowanych z Europejskiego Funduszu 

Społecznego w ramach Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na 

lata 2014-2020 oraz Norweskiego Mechanizmu Finansowego, realizacji jednego 

programu osłonowego w ramach wieloletniego rządowego programu „Posiłek w 

szkole i w domu” na lata 2019-2023.  

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Pile w roku 2022 realizował także projekty 

socjalne polegające na podejmowaniu zintegrowanych działań na rzecz 

wprowadzenia pozytywnych zmian w życiu określonych rodzin, środowisk oraz 

grup społecznych. Celem projektów było niwelowanie zjawiska marginalizacji i 

wykluczenia społecznego określonych grup społecznych, w tym aktywizacja 

zawodowa i społeczna, poprawa jakości życia osób z niepełnosprawnościami i 

rozwój usług społecznych. 

Zaleca się kontynuowanie pozyskiwania środków zewnętrznych na realizację 

projektów, w tym między innymi na wspieranie działalności Klubu Integracji 

Społecznej i Ośrodka Wsparcia, a także innych działów i zespołów oraz 

prowadzenie działań, także w formie projektów socjalnych, mających na celu 

stworzenie systemu pomocy dla osób i rodzin zagrożonych marginalizacją. 
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WSPÓŁPRACA Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI (ZADANIA 

ZLECONE)  

Nadal wskazana jest aktywność Gminy Piła w zakresie zlecania organizacjom 

pozarządowym zadań z zakresu pomocy społecznej i profilaktyki w szczególności 

zapewnienie schronienia osobom tego pozbawionym w schronisku, schronisku z 

usługami opiekuńczymi, noclegowni i ogrzewalni, pozyskiwanie i dystrybucja 

żywności, streetworking wśród osób bezdomnych oraz prowadzenie placówki wsparcia 

dziennego dla dzieci i młodzieży, prowadzenie terapii dla osób uzależnionych oraz 

działań edukacyjnych i profilaktycznych.  

 

 

Sporządziła:  
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tel. 664-765-721 
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